ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

                                               ПРИКАЗ
с.Красное

« 02 »  ноября  2020 г.                                                                                 № 1067

О проведении конкурса профессионального мастерства

«Методическая копилка старшего вожатого

 и классного руководителя»

 В целях поддержки и распространение эффективного опыта

педагогической деятельности старших вожатых и классных руководителей,

повышение  их статуса в образовательных учреждениях Красненского района,

развития творческой инициативы педагогических работников

приказываю:

  1. Провести с 6 ноября по 7 декабря 2020 года  конкурс

профессионального мастерства «Методическая копилка старшего вожатого и

классного руководителя».

  2.Утвердить Положение  о конкурсе  профессионального мастерства

«Методическая копилка старшего вожатого и классного руководителя»

(приложение 1).

       3. Утвердить состав оргкомитета  конкурса с правами жюри конкурса

профессионального мастерства «Методическая копилка старшего вожатого и

классного руководителя» (приложение  2).

  4. Руководителям общеобразовательных учреждений предоставить

материалы на конкурс до  4 декабря 2020 года.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста

муниципального центра оценки качества образования Немчинову Нину

Михайловну.

Начальник отдела образования

администрации Красненского района                                  С.Н.Харланова

                        Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе  профессионального мастерства  «Методическая копилка

старшего вожатого и классного руководителя»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет и регулирует порядок

организации и проведения конкурса профессионального мастерства

«Методическая копилка  старшего вожатого и классного руководителя» (далее

Конкурс), устанавливает требования к его участникам и представляемым на

Конкурс материалам, регламентирует порядок представления конкурсных

материалов, процедуру и критерии их оценивания, порядок определения

победителей, призеров и их награждение. Все документы, сопровождающие

Положение Конкурса, являются официальными и обязательными документами

Конкурса.

1.2. Конкурс проводится отделом образования  как Конкурс

профессионального мастерства, направленный на выявление продуктивного

инновационного опыта, способствующий развитию творческих

профессиональных способностей педагогических работников.

1.3. Конкурс проводится для  старших вожатых и классных

руководителей общеобразовательных организаций.

1.3. Проведение Конкурса строится на основе принципов

добровольности, открытости, объективности, равенства возможностей

участников.

1.4. Информация об  итогах конкурса  будет размещаться на

официальном сайте отдела образования.

1.5. Участие в Конкурсе бесплатное.

1.6. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляет организационный комитет с правами жюри

2. Цели и задачи конкурса

2.1.  Цели Конкурса – поддержка и распространение эффективного

опыта педагогической деятельности старших вожатых и классных

руководителей, повышение  их статуса в образовательных учреждениях

Красненского района.

2.2. Задачи конкурса:

 выявление и профессиональная поддержка активно работающих

старших вожатых и классных руководителей общеобразовательных

организаций района;

 формирование позитивного имиджа педагогических работников

вышеуказанной категории;

 поддержка творческой инициативы общеобразовательных учреждений

района.

3. Предмет и участники конкурса

3.1. Конкурс проводится в заочной форме.

3.2. Предметом конкурса являются авторские разработки.

3.3. На конкурс может быть представлена одна работа от одного

участника, допускается наличие одного-двух соавторов.

3.4. Оценка конкурсных работ проводится оргкомитетом с правами

жюри по номинациям в соответствии с критериями конкурса.

3.5. К участию в Конкурсе допускаются физические лица, оформившие

анкету, заявку на участие в конкурсе.

К участию в Конкурсе приглашаются:

 старшие вожатые общеобразовательных организаций;

 классные руководители  общеобразовательных организаций;

3.6. На конкурс могут быть представлены авторские разработки,

прошедшие апробацию.

3.7. Каждый участник или коллектив участников может представить

неограниченное количество работ в одной конкурсной номинации или в

разных номинациях.

3.8. При проведении Конкурса все вопросы авторского права

регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

4. Номинации конкурса

4.1.Конкурс проводится по следующим номинациям:

1. Опыт воспитательной работы в условиях реализации ФГОС.

2. Организация проектной деятельности в образовательной организации.

3. Организация сотрудничества с родителями (в том числе разработки

интерактивных  форм работы с родителями).

4. Сценарии воспитательных мероприятий

5. Профориентационная работа с обучающимися.

6. Организация ученического самоуправления (круглые столы, заседания

советов детских  общественных организаций, дебаты  и др.)

4.2. На конкурс могут быть представлены следующие виды конкурсных работ:

- программы организации ученического самоуправления;

-программы работы с классом;

- проекты, реализуемые и реализованные в классе, школе;

-методические разработки;

-сценарии проведения воспитательных мероприятий.

В приложениях могут быть: презентации, иллюстрации, программные

продукты и другие разработки.

5. Сроки и порядок проведения конкурса

5.1. Условиями участия в конкурсе выступают:

- соблюдение положения о проведении конкурса;

- своевременное предоставлении   заявки;

- полнота предоставленных материалов;

- соблюдение авторских прав.

5.2. Конкурс проводится с 6  ноября по 6 декабря 2019 года.

5.3. Прием конкурсных материалов до 4 декабря 2020 года. Для участия

в конкурсе необходимо прислать в Оргкомитет следующие документы:

-заявку на участие в Конкурсе. Заявка оформляется по форме (см.

приложение 1);

-материал на печатных носителях (1 экземпляр, документ Microsoft

Word шрифт Times New Roman 14, интервал – одинарный)

5.4. Объем конкурсных материалов не более 20 страниц; формат листа –

А4; на титульном листе указать полное наименование образовательного

учреждения, название номинации, полное название конкурсной работы,

автора. Возможно предоставление презентаций, видео и аудиозаписей в

электронном варианте.

5.5. Оргкомитет  с правом жюри определяет победителей, призеров

Конкурса в каждой заявленной номинации.

5.6. Документы, не соответствующие требованиям и поступившие

позднее указанных сроков, не рассматриваются. Материалы, представленные

на конкурс, не возвращаются и не рецензируются.

6. Критерии оценки конкурсных работ:

-наличие целей, задач, четко выстроенной структуры представленной

разработки;

-логическая завершенность описываемого опыта работы в разработке;

-методическая ценность представленного опыта;

-оригинальность разработки;

-практическая ценность и возможность диссеминации разработки;

     - оформление конкурсных материалов в соответствии с требованиями.

Приложение  2

Состав оргкомитета с правами жюри

конкурса  профессионального мастерства «Методическая копилка

старшего вожатого и классного  руководителя»

1. Харланова Светлана

Николаевна

-председатель оргкомитета, начальник отдела

образования

2. Закурдаева Ольга

Борисовна

-старший методист муниципального центра

оценки качества образования

3. Немчинова Нина

Михайловна

- методист муниципального центра оценки

качества образования, секретарь

4. Смирных Инна

Николаевна

5. Мухопадова Татьяна

Викторовна

- директор Дома детского творчества

- методист  Дома детского творчества

	ПРИКАЗ
	Приложение 1

	Положение
	о конкурсе  профессионального мастерства  «Методическая копилка старшего вожатого и классного руководителя»
	Состав оргкомитета с правами жюри